京卫科教字〔2007〕72号

关于印发《北京地区参加专科医师
培训的住院医师管理办法》的通知

各有关单位：

为了加强北京地区参加专科医师培训的住院医师在培训期间的管理，保证培训工作的顺利进行，现将市卫生局制定的《北京地区参加专科医师培训的住院医师管理办法》印发给你们，请各单位遵照执行。
                        二〇〇七年五月三十一日

北京地区参加专科医师培训的住院医师管理办法

第一章     总  则

第一条　专科医师培训是建立具有中国特色专科医师培训制度的重要组成部分，是提高临床医师职业素质和临床能力的重要举措，是提高医疗质量的根本保障。为使此项工作顺利开展，依据《卫生部专科医师培训暂行规定》，特制订《北京地区参加专科医师培训的住院医师管理办法》，以下简称《管理办法》。

第二条　本《管理办法》的目的是保证住院医师在认可的培训基地完成规范化培训，达到能够独立从事某一普通专科医师和亚专科医师临床工作的基本要求。

第三条　本《管理办法》适用于所有进入培训基地进行普通专科和亚专科培训的住院医师。

第二章　权利与义务

第四条  住院医师在培训期间享有以下权利：

一、按照普通专科、亚专科医师培训细则的要求参加规范化培训，得到上级医师的指导，完成所规定的培训计划和内容。

二、享有北京市卫生局《北京地区专科医师培训基地管理办法》（京卫科教字[2006]60号）有关条款所规定的各项待遇。

三、享受国家法定节假日。

四、通过国家执业医师资格考试后，享有执业医师的各项权利。

五、培训基地不能落实培训计划和文件规定的待遇，住院医师有权向基地管理部门和上级主管部门反映情况。

第五条  住院医师在培训期间应履行以以下义务：

一、遵守国家法律法规，遵守培训基地所在医院的各项规章制度，服从培训基地对整个培训过程的管理。

二、树立敬业精神和爱伤观念，恪守职业道德，履行医师职责，尽职尽责为患者服务。

三、严格执行培训所在医院的各项诊疗常规，积极防范医疗差错和事故，避免医患纠纷。

四、尊重师长、虚心求教、顾全大局、团结协作，积极参加培训基地的各项医疗、培训及学术活动，不断提高执业能力。

五、按本专科培训细则完成培训计划，包括科室轮转和出科考试、考核等。

六、认真如实填写培训登记手册，有弄虚作假者取消参加阶段临床技能统考资格。

七、保证临床实践时间，除法定节假日、公休日外，全年各类休假累计不超过15天，休假要服从培训基地工作安排。

八、参加住院医师公共必修课的学习与考试，并在规定年限完成普通专科和亚专科培训，通过北京市卫生局组织的相应阶段统考，取得北京市颁发的《普通专科医师培训合格证书》和卫生部颁发的《亚专科医师培训合格证书》。

九、因故退出培训者，需向培训基地所在医院和选送医院提出书面申请，并上报市卫生局获得批准后方可离开。

第三章　奖励与处罚

第六条　培训基地所在医院应建立优秀住院医师评选制度，对优秀者给予表彰。

第七条　完成普通专科培训并取得培训合格证书者，具有同等学力申请硕士学位报考资格；完成亚专科培训并取得培训合格证书者，具有同等学力申请博士学位报考资格。

第八条　培训期间凡有下列情形，给予批评、教育，并通知培训选送单位：

一、迟到、早退或无故缺勤者。

二、出现2次丙级病历者。

三、不服从培训基地轮转安排者。
四、培训过程中出现医德医风、医疗纠纷等方面问题者。

第九条　培训期间凡有下列情形，给予顺延培训时间的处理，由培训基地所在医院通知选送单位，并上报市卫生局主管部门备案。

一、年度各类休假累计超过15天不足3个月者，顺延6个月；超过3个月不足6个月者，顺延1年。

二、未按规定完成轮转计划者，按培训要求补足缺项。

三、连续两次未通过出科考试考核或无故不参加出科考试考核者，重新进行相应学科的轮转和考试考核。
四、在规定的时间内，未通过相应阶段统考并取得普通专科或亚专科培训合格证书者，顺延1年。

第十条　培训期间凡有下列情形，给予终止培训处理，并上报卫生局主管部门备案。

一、经常迟到、早退或无故缺勤，屡教不改者。

二、年度各类休假累计超过6个月者。

三、连续两次未通过全国执业医师资格考试者。

四、连续2次无故不参加北京市卫生局组织的相应阶段考试、考核或连续2次阶段考试、考核不及格者。

五、违反培训基地所在医院各项规章制度，造成恶劣社会影响或玩忽职守，造成严重医疗事故或经济损失者。

六、触犯国家法律，构成刑事犯罪者。

第十一条　住院医师在培训顺延期间，不享受培训基地给予的生活补贴，顺延期间的培训费用自理。

第十二条　住院医师培训期间的教育和管理由培训基地所在医院和选送单位应共同负责。对出现问题者，本着实事求是的原则，给予慎重而恰当的处理，结论要与本人见面，并通知选送单位，上报卫生局主管部门。

第十三条　培训基地及基地所在单位和选送单位应认真执行本《管理办法》。培训基地不得无故终止住院医师培训；非培训基地也不得以任何借口不选送、延期选送、临时撤回或 中断培训。出现上述情形，一经核实，卫生局将对培训基地和非培训基地给予通报批评，必要时追究主管领导责任。

第四章  附　则

第十四条  本《管理办法》由北京市卫生局负责解释。

第十五条  本《管理办法》自下发之日起实施。
主题词：卫生  专科医师Δ  办法Δ  通知
北京市卫生局办公室        　 　 　２００７年５月３１日印发
共印240份

PAGE
7